
 

Střední škola zemědělská, Přerov, Osmek 47 

                       750 02 Přerov, Osmek 47 

 

 

1 

 

Jednotná závěrečná zkouška 

ústní část  
 

ve školním roce 2023/2024 
 

Učební obor 

41-51-E/01 Zemědělské práce 
 

1. Ředitelka školy stanovila pro ústní závěrečnou zkoušku 25 témat, z nichž si žák jedno 

téma losuje.  

2. Příprava k ústní zkoušce trvá nejméně 15 minut a zkouška trvá nejdéle 15 minut. Je-li 

součástí tématu grafické nebo písemné řešení, může předseda zkušební komise 

prodloužit dobu přípravy až o dalších 15 minut. 

3. Při ústní zkoušce nelze v jednom dni losovat dvakrát stejné téma. 

4. Zkoušející učitel zajistí vhodné podklady (např. ukázky materiálů, výrobků, modely, 

schémata, fotografie strojů apod.) 

5. Ke každému tématu ústní zkoušky je přiřazena jedna otázka z Obecného přehledu ze 

světa práce. Časový limit na její zodpovězení je minimálně 2 minuty, maximálně        

4 minuty. 

6. Hodnocení otázek ze světa práce ovlivňuje celkové hodnocení výkonu žáka 

maximálně v rozmezí jednoho klasifikačního stupně. Pokud však žák neuspěje v rámci 

odborné části zkoušky, je klasifikován stupněm „5 - nedostatečný“, i když otázku 

z tohoto bloku zodpověděl správně. 
 

 

 

Anotace témat 
 

1) Pěstování cukrovky. Hybridizační program v chovu prasat. Povinnosti 

zaměstnance. 

2) Žací stroje. Plemenitba prasat. Pracovní úraz.  

3) Předseťová příprava půdy. Výkrm prasat. Ukončení pracovního poměru 

(zaměstnání).  

4) Statková hnojiva. Odchov selat. Povinnosti zaměstnavatele.  

5) Význam a sklizeň obilovin. Význam a plemena skotu. Srážky ze mzdy.  

6) Význam olejnin. Pěstování ozimé řepky. Plemenitba skotu. Úřad práce.  

7) Průmyslová hnojiva. Odchov telat. Profesní životopis.  

8) Orba. Pastva. Sociální a zdravotní pojištění.  

9) Secí stroje. Dojení. Kvalita práce. 

10) Význam a technologie pěstování brambor. Laktační křivka. Mzda.  

11) Význam a pěstování luskovin. Hygiena chovů hospodářských zvířat. 

Příjmy a výdaje domácnosti.  



 

Střední škola zemědělská, Přerov, Osmek 47 

                       750 02 Přerov, Osmek 47 

 

 

2 

 

12) Doprava v zemědělství. Trávicí ústrojí hospodářských zvířat. Bankovní 

účet.  

13) Pastviny. Označování zvířat. Platby.  

14) Konzervace krmiv. Chov slepic. Daně.  

15) Sklizeň slámy. Chov ovcí a koz. Finanční rezerva domácnosti.  

16) Polní zelenina. Odstraňování výkalů ze stájí. Přijímací pohovor. 

17) Podmítka. Reprodukce zvířat. Rekvalifikace a další vzdělávání.  

18) Příprava osiva. Krmiva. Nezaměstnanost. 

19) Výživa a hnojení rostlin. Chov drobných hospodářských zvířat. Pracovní 

doba. 

20) Spojovací součásti a druhy spojů. Odlišnosti ptáků a savců. Povinnosti 

zaměstnance. 

21) Součásti k přenášení otáčivého pohybu. Mléčná žláza. Pracovní úraz. 

22) Botanická charakteristika obilovin. Dezinfekce. Hledání zaměstnání. 

23) Mechanizace pro sklizeň cukrovky. Čištění zvířat. Profesní životopis. 

24) Mechanizace pro sklizeň brambor. Výkrm kuřat. Sociální a zdravotní 

pojištění. 

25) Biologické vlastnosti okopanin. Porod. Kvalita práce. 
 

 

 

 

 

V Přerově 6. 3. 2024                                                                                        

                                                                                                             Mgr. Jana Zdráhalová 

                                                                                                                    ředitelka školy 


